
 

                                                                     

 
 

 

 

 

 
 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

İSTANBUL TEKNİK ÜNİVERSİTESİ  FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

BÜYÜK ÖLÇEKLİ SU ARITMA TESİSİNİN YAŞAM DÖNGÜSÜ 

DEĞERLENDİRMESİ 

Hülya ŞAHİN AKKURT 

Çevre Bilimleri ve Mühendisliği  Anabilim Dalı 

 

Çevre Bilimleri,  Mühendisliği ve Yönetimi Programı 

 

 

 

 

HAZİRAN 2018 



 

 

 

  



 

                                  

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[...]
Bu çalışmanın amacı, Türkiye’deki önemli  su arıtma tesislerinden biri olan Kağıthane 

Su Arıtma Tesisi’nin çevresel etkilerini belirlemek ve çevresel etkilerinin azaltılması 

için yapılabilecek alternatifleri ortaya koymaktır. Bu amaçla Kağıthane Su Arıtma 

Tesisi’ni oluşturan her bir ünitenin girdi ve çıktıları Yaşam Döngüsü Değerlendirmesi 

(YDD) yaklaşımıyla incelenmiştir.  Yaşam döngüsü değerlendirmesi alınan veriler  

GaBi 7.3 yazılımyla analiz edilmektedir. Böylelikle, Kağıthane Su Arıtma Tesisi’nin 

çevresel etkileri ortaya konmuştur. Bu çalışmanın hedef kitlesi çevre mühendisleri, 

İstanbul Su ve Kanalizasyon İdaresi (İSKİ),  YDD ile ilgili çalışmalar yapan bilim 

insanları ve öğrencileridir.  

3.1.2 Kapsam 

 Fonksiyonel birim 

YDD çalışmalarında bir ürünün üretiminin çevresel etki değerlendirmesi yapılır. Bu 

çalışmada ise ürün sudur. Bu çalışmada, 1 m3 hacminde arıtılmış su için çevre etki 

değerlendirmesi yapılmıştır. Kullanılan kimyasallar, tüketilen elektrik ve üretilen 

çamur 1 m3  arıtılan su başına normalize edilmiştir.  

 Sistem sınırı 

Kağıthane Su Arıtma Tesisi, YDD yaklaşımıyla kurulum, işletme ve kaldırma olmak 

üzere üç aşamada incelenmektedir.  Arıtma tesisinin kurulum ve kaldırma aşamarı 

sistem sınırı içine dahil edilmemiş yalnızca  ham su arıtımı yani işletme aşaması sistem 

sınırlarına dahil edilmiştir. 

 KSAT,  kaba-ince ızgara, giriş suyu pompaları, havalandırma ünitesi, ozonlama 

ünitesi, Çelebi Mehmet Han Arıtma Tesisi, Yıldırım Bayezid Arıtma Tesisi, temiz su 

hazneleri ve çamur ünitesi olmak üzere ana ünitelerden oluşmaktadır.  

Ozonlama sonrasında arıtılacak su Yıldırım Bayezid ve Çelebi Mehmet olmak üzere 

iki ayrı tesise gönderilir. Çelebi Mehmet Han Arıtma Tesisi; enerji kırma orifisleri, 



12 

hızlı-yavaş karıştrıcılar, çöktürme havuzu, Hızlı Kum filtreleri ile devredeyken 

Yıldırım Bayezid Han Su Arıtma Tesisi dağılım havuzu, degramont dekantörler, hızlı 

kum filtreleri, temiz su hazneleri olmak üzere ünitelerden oluşmaktadır. İki ayrı tesiste 

arıtılan su iki tesis için ortak temiz su haznelerine alınarak şebekeye pompalanmak 

üzere toplanır. 

Giriş suyu pompaları, havalandırma ünitesi, ozon temas tankı temiz su hazneleri, çıkış 

suyu pompaları ve  çamur ünitesi iki ayrı tesisin ortak ana üniteleridir. 

Alüminyum Sülfat Ünitesi, Klor Ünitesi, Aktif Karbon Ünitesi, Anyonik ve Katyonik 

Polielektrolit Ünitesi, hava körükleri, geri yıkama suyu ünitesi, duru su pompaları ve 

çamur pompaları her iki tesisisin ortak ara üniteleridir. Ünitelerde kullanılan kimyasal 

maddelerin ve çamurun nakli de sistem sınırları içindedir. 

Terkos gölü ve Alibey barajı olarak iki ayrı koldan gelen ham suyun tesise gelmeden 

önce ızgara ve pompalanmasından şebekeye kadar  sistem sınırları içindeyken 

şebekeye verildikten sonraki aşamalar sisteme dahil edilmememiştir. Ayrıca, 

incelenen su arıtma tesisinde oluşan çamurun bertarafı için su arıtma tesisinden nakli, 

sistem sınırları içindeyken tesiste oluşan çamurun bertarafı sistem sınırları dışındadır. 

Kimyasal maddelerin tesise nakli ve tesiste solüsyonlarının hazırlanıp tesisin ana 

ünitelerine pompalanması da sistem sınırları içindedir. 

Bu çalışmada envanter çalışması, Türkiye’deki konvansiyonel bir su arıtma tesisinin 

işletme aşaması analiz edilerek yapılmıştır. Arıtma tesisi İstanbul’un  Avrupa 

Yakasındaki Kağıthane ilçesindedir. Bilgiler sonbahar-kış döneminde toplanmıştır. 

Alınan bilgiler tesisteki tüm arıtma üniteleri bazında hesaplanarak yapılmıştır. 

Bu çalışmada, yaşam döngüsü değerlendirmesi yapılırken Kağıthane Su Arıtma 

Tesisi’nin Şekil 3.1, Şekil 3.2 ve Şekil 3.3’de görüldüğü gibi üç ayrı tesis olarak akım 

şeması çizilip sistem sınırları belirlenmiştir.  1 m3 arıtılan su başına normalize edilmiş 

girdi ve çıktılar, akım şemasına göre GaBi yazılımına girilerek çevresel etki değerleri 

elde edilmiştir.  

Şekil 3.3’de KSAT’nin ana ünitelerinin sistem sınırı verilmiş olup kimyasal madde 

üniteleri, hava körükleri, çamur pompaları, duru su pompaları ve geri yıkama suyu 

tankları da sistem sınırlarına dahildir.   

 



13 

 

Şekil 3.1 : KÇMSAT sistem sınırı. 

 



14 

 

Şekil 3.2 : KYBSAT sistem sınırı. 



15 

 

Şekil 3.3 : KSAT sistem sınırı. 

 



16 

 Kullanılan Program 

.Bu çalışmada yaşam döngüsü değerlendirmesi yapabilmek için GaBi 7.3 yazılımı 

kullanılmıştır. Bu yazılım Alman Thinkstep Şirketinin yaşam döngüsü 

değerlendirmesi (YDD) yapılabilmesi için yayınladığı yazılımın en son versiyonudur. 

GaBi Almancada kütle dengesi anlamına gelen “Ganzheitliche Bilanz”   kelimelerin 

kısaltmasıdır. GaBi yazılımı ile yaşam döngüsü değerlendirmesi yaklaşımıyla sistem 

sınırları içinde çevre etki değerlendirmesi yapılabilmektedir. Çevre etki değerlendirme 

yanında ekonomik ve sosyal yönden de yaşam döngüsü değerlendirmesi bu program 

sayesinde yapılabilmektedir. Bu çalışmada elde edilen çevre etki değerleri GaBi 

yazılımı kullanılarak hesaplanmıştır. 

 Envanter Analizi 

Bilgiler, su arıtma tesisinden işletme aşaması için herbir ünitenin yıllık, aylık ve 

günlük girdi ve çıktıları olarak alınmış ve 1 m3 arıtılan su başına normalize edilerek 

GaBi programına girilmiştir. GaBi Programı ile hesaplanan bilgilerin analiz ve 

değerlendirmesi yapılmıştır. Su arıtma tesisinin her bir ünitesine  girdi ve çıktıları 

girilmiştir. Girdiler ve çıktılar üniteden üniteye değişmekte olup girdiler elektrik, 

kimyasal maddeler, yakıt, nakliyat, ozon, hava ve su; çıktılar ise su, yan ürünler, çamur 

ve emisyondur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 İNCELENEN SU KAYNAKLARI  VE SU ARITMA TESİSİ 

 İncelenen Su Kaynakları 

Kağıthane SAT’nin iki adet ham su kaynağı bulunmaktadır.  Biri Terkos Gölü ve diğeri 

Alibey barajıdır.  Temel su kaynağı Terkos Gölü yeni adıyla Durusu Gölüdür. Alibey 

Barajı Terkos gölünden alınan suyun biriktirilip tekrar tesise basıldığı su biriktirme 

haznesidr. 

4.1.1 Terkos gölü 

Terkos gölü İstanbul’un yaklaşık 40 km kuzeybatısında, 39 km² su alanı olup en derin 

yeri 11 metredir. Terkos Havzası; yaklaşık  736 km2 alanı olan ve İstanbul'un  tatlı su 

rezervinin  yaklaşık %20’sine sahiptir. Yapılan analiz sonucuna göre toplam 21 adet  

parametrenin 17 adedi 1. sınıf, 2 adedi 2. sınıf, 2 adedi ise 3. sınıf çıkmıştır. Yüzeysel 

Su Kalitesi Yönetimi Yönetmeliğine göre mevcut su kalitesinin 1. sınıf olduğu 

belirlenmiştir (İSKİ, 2016). Şekil 4.1’de Terkos Gölü ve Havzası görülmektedir. 

 

 

Şekil 4.1 : Terkos Gölü ve Havzası (Akbaş, 2005). 

 



18 

Terkos Gölünün yıllık su verimi 142,000,000 m3 olup İstanbul’a hizmet vermeye 

1883 yılında başlamıştır (Akbaş,2005). 

4.1.2 Alibey barajı  

İstanbul il sınırları içinde çok sayıda dereden biri Alibeyköy Deresi 50 km 

uzunluğundadır. Kağıthane ilçesinde bu dere üzerinde  Alibeyköy Barajı vardır ve 

yıllık verimi 36.000.000 m3 olan Alibey Barajı İstanbul’un su ihtiyacını karşılamak 

için 1972 ylında yapımı tamamlanmış ve faaliyete geçmiştir. İstanbul’un su 

ihtiyacınının %3.4’ünü karşılamaktadır (Akbaş, 2005). 

Şekil 4.2’de görüldüğü gibi baraj yerleşim yerleri arasında kalmıştır ve bu durum su 

kaynağının kalitesini etkilemektedir.  

 

 

Şekil 4.2 : Alibey Barajı havzası (Akbaş, 2005). 

 Kağıthane Su Arıtma Tesisi  

İstanbullulara içme su ile sağlayan en önemli su arıtma tesislerinden biri Kağıthane Su 

Arıtma Tesisi’dir. Tesis iki ayrı koldan arıtma yapmakta olup kollarından biri Çelebi 

Mehmet Arıtma Tesisi ve diğeri ise Yıldırım Bayezid Arıtma Tesisi’dir. 

İstanbul Kağıthane içesinin sınırında kurulu tesisine ham su Terkos gölü ve Alibey 

Barajlarından gelmektedir. Çelebi Mehme Tesisi 378.000 m3 ve Yıldırım Bayezid 

1996 yılında arttırılan kapasitesi ile 350.000 m3olmak üzere tesis günde 728.000 m3 

su arıtma kapasitesine sahiptir. Kağıthane Su Arıtma Tesisi; Kağıthane, Şişli, 

Mecidiyeköy, Beyoğlu, Beşiktaş, Sarıyer, Ayazağa, Maslak, Feriköy, Kasımpaşa, 



19 

Eyüp, Fatih, Gaziosmanpaşa, Bayrampaşa, Esenler Bölgelerinin bazı kısımlarına 

sağlıklı su sağlamaktadır (İSKİ, 2016). 

Kağıthane Su Arıtma Tesisi dokuz adet ana bölümden oluşmaktadır; 

• Kaba ve ince ızgaralar 

• Giriş suyu pompa istasyonu 

• Havalandırma ünitesi 

• Ön ozonlama üniteleri 

• Çelebi Mehmet Han Su Arıtma Tesisi 

• Yıldırım Bayezid Han Su Arıtma Tesisi 

• Temiz Su Hazneleri 

• Terfi merkezi (çıkış suyu pompaları)  

• Çamur Ünitesi 

• Kimyasal Maddeler Binası 

Ozonlama ünitesinden sonra tesise gelen su iki ayrı kola ayrılıp Çelebi Mehmet (ÇM) 

ve Yıldırım Beyazid (YB) Su Arıtma Tesislerinde arıtma işlemlerininden geçirilip 

temiz su haznelerinde tekrar bir araya getirilmektedir. Kağthane Çelebi Mehmet Su 

Arutma Tesisi (KÇMSAT) ve Kağıthane Yıldırım Beyazid Su Arıtma Tesisi 

(KYBSAT) kendisine ait iç ünitelerden oluşmaktadır. KSAT, ana ünitelerin akım 

şeması, Şekil 4.4 ‘de verilmiştir. 

 

 

Şekil 4.3 : Kağıthane su arıtma tesisi (KSAT). 

 



20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 4.4 : Kağıthane Su Arıtma Tesisi’nin ana üniteleri. 

4.2.1 Kaba ve ince ızgaralar 

Terkos Gölü ve Alibey Barajı kaba ince ızgaralar hamsuyun sisteme giriş yaptığı 

ünitelerdir. Ham sudaki istenmeyen maddeleri sistem dışında tutmak amacıyla 

kullanılırlar. Kaba ızgaralar metal bar ızgaralar olup ince ızgaralar ise santrifüj 

pompalarla çalışmaktadır.  

 

 

 

 

Ozon Temas Tankı 

Çıkış Suyu Pompaları 

Alibey Barajı Terkos Gölü 

Kaba ve İnce Izgaralar Kaba ve İnce Izgaralar 

Giriş Suyu Pompaları Giriş Suyu Pompaları 

Havalandırma 

Dağılım Havuzu 
Enerji Kırma Orifisleri 

Dekantörler 
Hızlı ve Yavaş Karıştıma 

Hızlı Kum Filtreleri 
Çöktürme Havuzu 

Hızlı Kum Filtreleri 

Temiz Su Hazneleri 



21 

4.2.2 Giriş suyu pompa istasyonları 

Kağıthane Su Arıtma Tesisi Terkos Gölü’nden ve Alibey Barajı’ndan ham su 

almaktadır. Terkos Gölü’nden KSAT arasında suyun ulaşmasını sağlayan  5650 

m3/saat debi ile 150 m’ye su basma kapasitesine sahip 7 adet pompa bulunmaktadır. 

Pompadan sonra Ham suyun iletimini sağlayan üç iletim hattı sayesinde eski hat, 1000 

mm’lik  boru hattı ve Alibeyköy aktarma hattı ham suyun iletimi sağlanmaktadır 

(Akbaş, 2005). 

Alibey barajında biriktirilen su tekrar buradaki pompalarla basılarak KSAT’a arıtılmak 

üzere iletilmektedir. 5400 m3/saat debi ile 89 m su basma kapasitesine sahip 6 adet 

pompa ile ham su KSAT’a ulaşmaktadır. 

4.2.3 Havalandırma ünitesi 

Terkos Gölü ve Alibey Barajından alınan ham suyun ortak bir kollektör aracılığı ile  

Kağıthane SAT‘a ilk giriş yaptığı ünite havalandırma ünitesidir. Havalandırma havuzu 

3 üniteden oluşmaktadır. 

Havalandırma havuzunda tat, koku ve hidrojensülfür gibi parametreler atmosfere 

verilerek giderilmektedir. Bunun yanında demir, mangan ve organik madde gibi 

parametreler havalandırılarak okside olmakta, ham suyun çözünmüş oksijen 

konsantrasyonu arttırılmakta ve arıtma tesisinin ozonlama ünitesine gönderilmektedir.  

 

Şekil 4.5 : Havalandırma ünitesi. 

 



22 

4.2.4 Ozonlama ünitesi 

Kağıthane SAT içinde kalan ikinci ünite ozonlama üitesidir. Herbiri 12.5 kg /saat ozon 

üretim kapasitesine sahip 4 adet ozon jeneratörü bulunmaktadır.  

Ozon üretimi atmosferden alınan havanın  hava kompresorü, basınçlı hava tankı, hava 

kurutucular ve ozon jeneratörü gibi kademelerden geçirilmesiyle gerçekleşir. Üretilen 

ozon, ozon temas tankına tankın altındaki difüzörler aracılığıyla verilir.  

Bu ünitede hamsu içerisinde bulunan mikroorganizmalar giderilmekte, tat ve koku 

giderimi yapılmaktadır. Havalandırma ünitesinde oksitlenmeyen demir, mangan ve 

organik bileşikler oksitlenmektedir.  

Ozon temas tankından sonra ozonlanmış su, Çelebi Mehmet (ÇM) ve Yıldırım Bayezid 

(YB) Arıtma tesisine iki ayrı koldan cazibe ile iletilir. 

 

Şekil 4.6 : Ozon ünitesi. 

4.2.5 Kağıthane Çelebi Mehmet su arıtma tesisi (KÇMSAT) 

 Giriş yapısı (enerji kırma orifisleri) 

2200 mm’lik isale hattı ile cazibeyle giriş yapısına alınan suya ozon ünitesi çalışmadığı 

durumlarda ön klorlama yapılır ve su enerji kırma orifislerinden geçirilir. Giriş yapısı 

(Enerji kırma orifisleri) sayesinde suyun çalkantısız bir şekilde debi ölçümü yapılıp 

Alüminyum Sülfat eklenip hızlı ve yavaş karıştırma ünitesine iletilir.  

 Hızlı ve yavaş karıştırma ünitesi 

Hızlı karıştırma ünitesi 2 üniteden oluşup herbir ünite 147 m3 hacimden oluşmaktadır. 

Pozitif yüklü Alüminyum Sülfat bu ünitede negatif yüklü kollloidal maddeler ile 



23 

homojen bir şekilde borulardaki akış sayesinde karışıp yavaş karıştırma ünitesine 

iletilir.  

Hızlı karıştırma ünitesinden gelen borulardaki akış sayesinde nötralize edilen kollaidal 

maddeler yavaş karıştırma ünitesinde yavaş karıştırlarak yumaklaşması sağlanır. 16 

adet 471 m3 hacminde yavaş karıştırcı odalarının herbirinde 2 adet çelik kafes tipinde 

yavaş karıştırıcı bulunmaktadır.  

 Çöktürme ünitesi 

Yavaş karıştırma ünitesinde yumaklanmış kolaidal maddelerin yoğunluk farkıyla 

sudan ayrıldığı ünitedir. Bu ünitede üç katlı ve üç adet birbirine bağlı  çöktürme 

havuzu bulunmaktadır. Havuzların taban eğimi %6 dır ve tabanda biriken çamur 

sıyırıcılar sayesinde havuzdan uzaklaştırılmaktadır.  

 Filtrasyon ünitesi 

Çöktürmeden sonra su klorlanır ve böylece mangan oksidasyonu sağlanıp klor yan 

ürünleri oluşumu engellenir. 

KÇMSAT’ta 20 adet 1 m yükseklikte ve 0.8-1.25 mm çapında hızlı kum filtresi 

bulunmaktadır.  Kumu askıda tutan ise çakıl ve çimento karışımı olan poroz betondur. 

Her filtrenin ortalama hızı 6 m/saattir. Tıkanan filtreler 20-24 saate bir yıkanır ve 

filtrelerin yıkama işlemi filtrelerden daha yüksek kotta bulunanhazneye doldurulan 

suyun filtrelerin tabanına cazibe ile verilmesi ile gerçekleşir. Böylece filtrelerin 

yıkama işlemi pompaların veriminden etkilenmez. Filtre yıkama işlemi 2 asil ve1 

yedek pompa ile  gerçekleşirken 3 adet hava körükleri kullanılmaktadır. Şekil 4.7’de 

filtreler görülmektedir. 

 

Şekil 4.7 : Hızlı kum filtreleri. 



24 

4.2.6 Kağıthane Yıldırım Beyazid su arıtma tesisi (KYBSAT) 

 Dağılım havuzu ve dekantörler  

Ozonlama Ünitesinden gelen sular klorlandıktan sonra bu ünitede alüminyum sülfat 

eklenir. Üniteden dekantörlere iletilirken ise anyonik polielektrolit ilavesi yapılır.  

Dağılım havuzuna klor her zaman değil ozonlama ünitesi çalışmadığı durumlarda 

eklenir.  

Tesiste 7 adet dekantör bulunmaktadır. Dekantörlerde yumaklaştırma ve çöktürme 

işlemi gerçekleştirilirken durulan su hızlı kum filtrelerine iletilir (Şekil 4.8). 

 

 

Şekil 4.8 : Dekantörler 

 Hızlı kum filtreleri 

KYBSAT’de, 25 adet daha önceden olan sifonlu ve 12 adet sonradan eklenmiş azalan 

debili olmak üzere 37 adet hızlı kum filtresi bulunmaktadır. Sifonlu filtreler 4.5 m/saat 

hızla süzme işlemi yaparken azalan debili 6 m/ saattir. İki çeşit filtre de nozul 

tabakalıdır ve 1 m yüksekliğinde ve 0.8-1.25 mm çapında kumları bulunur. 

4.2.7 Temiz su hazneleri 

Temiz su hazneleri KSAT için ortak ünitedir ve KÇMSAT ve KYBSAT’tan gelen 

arıtılmış su bu ünitede bir araya getirilir. Filtrelerden gelen sular klorlandıktan sonra 

üç farklı bölümden oluşan temiz su haznelerine gelmiş olur.  Temiz su hazneleri  7000 

m3, 15000 m3 ve 30000 m3 lük üç ayrı hazneden oluşmaktadır. Aynı zamanda 



25 

KYBSAT’ın hızlı kum filtrelerinden sonra 3000 m3’lük ayrı bir temiz su haznesi 

bulunmaktadır. 

4.2.8 Terfi merkezi (çıkış suyu pompaları) 

Toplam 55000 m3 olan temiz su haznelerindeki su yarısı cazibe ve diğer yarısı 

pompalar ile şebekeye verilmektedir. İki adet terfi merkezi bulunmaktadır. İlki altı adet 

2759 m3/saat debili pompalardan oluşurken diğeri ise daha sonradan yapılmış dokuz 

adet pompadan oluşmaktadır.  

4.2.9 Çamur ünitesi 

KÇMSAT ve KYBSAT’ta oluşan çamur, çamur yoğunlaştırma havuzuna alınır. 14 m 

çapında ve 440 m3 hacminde 6 adet dairesel yoğunlaştırma havuzu sayesinde çamur 

susuzlaştırılır. Burada durulan sular ise tesisin ozon temas tankına tekrar ozonlanmak 

üzere geri döndürülür. Yoğunlaştırma havuzundaki çamur ise susulaştırmaya devam 

etmek için santrifüj ünitesine iletilir. Tesiste 35 m3/saat kapasiteli 3 adet santrifüj 

ünitesi bulunmaktadır (Şekil 4.9). 

 

Şekil 4.9 : Çamur ünitesi. 

4.2.10 Kimyasal maddeler binası 

Kağıthane Su arıtma Tesisi’nde kimyasal maddeler bu ünitede depolanmaktadır. Su 

arıtımı için solüsyon veya gaz hale getirilip hazırlanması ve ana üniteye dozlanması 

da bu ünitede gerçekleşmektedir. Su arıtımı sırasında alüminyum sülfat, klor, aktif 

karbon, anyonik polielektrolit ve katyonik polielektrolit kullanılmaktadır.  



26 

 Dezenfeksiyon (klor ünitesi) 

Dezenfeksiyon için klor gazı kullanılmaktadır. Klor ünitesi klor tankları salonu, 

evaparatör ünitesi ve klor cihazları odasından oluşmaktadır. 

Klor tankları salonu 8.5×18 m2 boyutunda, 1 ton kapasiteli olup  24 adet klor 

tankından oluşmaktadır. Klor tanklarından alınan sıvı klor evaparatörlerde ısıtılarak 

buharlaştırılır. Gaz halindeki klor KÇMSAT ve KYBSAT’ın ham su giriş yapısı, 

filtre öncesi ve tesis çıkışına dozlanır. 

 Alüminyum sülfat ünitesi 

Tesiste 3 adet alüminyum sülfat hazırlama tankı bulunmakta olup burada  hazırlanan 

alüminyum sülfat KÇMSAT’ın enerji kırma orifislerine ve KYBSAT’ın dağılım 

havuzuna dazaj pompaları vasıtasıyla dozlanır.  

 Aktif karbon ünitesi 

Katı halde bulunan aktif karbon su ile karıştırılıp solüsyon haline getirilerek 

KÇMSAT’ın hızlı karıştırma ünitesine ve KYBSAT’ın dağılım havuzuna  dozaj 

pompaları vasıtasıyla dozlanır.  

 Anyonik polielektrolit ünitesi 

Katı haldeki polielektrolit karıştırma tankında su ile karıştırılarak solüsyon haline 

getirilir ve  dozaj pompaları vasıtasıyla KÇMSAT’ın yavaş karıştırma ünitesine ve 

KYBSAT’ın dağılım havuzunun çıkışına dozlanır. 

 Katyonik polielektrolit ünitesi 

Katı haldeki polielektrolit karıştırma tankında su ile karıştırılarak solüsyon haline 

getirilir ve  KSAT’ın çamur ünitesine dozaj pompaları vasıtasıyla dozlanır.  

 KSAT Arıtılan Suyun Parametreleri 

Kağıthane Su Arıtma Tesisi’ nde  arıtılan su,  Türkiye’deki su kalite standartlarına 

uymak şartıyla şebekeye pompalanır. Standartlara uygun şekilde şebekeye 

pompalanan su, İstanbul Avrupa Yakası için önemli su kaynaklarındandır. Çizelge 

4.1’de KSAT’nin su kalite ana parametreleri ve ortalama parametre değerleri  

verilmiştir.    Bu  değerlerin standarlara uygunluğu,  Kağıthane Su Arıtma Tesisi 

içindeki laboratuvarlarda ölçülmektedir.  



27 

Çizelge 4.1 : KSAT su kalite parametreleri (İSKİ,2016). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parametre Birim Ortalama Su Kalite 

Parametreleri 

Bulanıklık NTU 0.2 

pH  - 7 

Renk mg Pt-Co /L 2.5 

Sertlik mg CaCO3/ L 145 

Serbest klor  mg Cl2/ L 1.3 

Koliform Bakteri EMS/L 0 

Klorür mg/L 142 

Toplam Çözünmüş 

Madde 

mg/L 328 

Bromat µg/L ≤4 

Florür mg/L 0.05 

Civa mg/L 0 

Sülfat mg/L 52 



28 

 



29 

 MODELLEME SONUÇLARI VE DEĞERLENDİRME 

Bu bölümde, elektrik tüketimi ve çevre etki parametreleri  KÇMSAT, KYBSAT ve 

KSAT’ta olmak üzere üç başlık altında incelenmiştir.  

 Elektrik Tüketimi 

Kağıtgane Su Arıtma Tesisi (KSAT),  elektrik tüketim dağılımı için 3 adet çalışma 

yapılmıştır. İlk çalışma Kağırhane Çelebi Mehmet Su Arıtma Tesisi (KÇASAT) 

üniteleri için, ikincisi Kağıthane Yıldrım Bayezid Su Arıtma Tesisi (KYBSAT) 

üniteleri için diğeri ise Kağıthane tüm üniteleri için yapılan elektrik tüketim 

çalışmalarıdır. Elektirk tüketimi 2017 yılı için aylık ve yıllık tüketilen ünitelerin 

elektrik tüketiminin ortalaması alınarak hesaplanmıştır. Elektirk tüketimi çalışmasına 

sadece elektrik tüketimi yapan üniteler eklenmiştir. Bu üniteler dışındaki ünitelerde 

elektrik tüketilmemektedir. 

Elektrik tüketim miktarının yaşam döngüsü değerlendirmeleri etki kategorileri 

üzerinde büyük bir katkıya sahiptir. Bu sebeple çevre etki değerleri üzerinde 

değerlendirme yaparken üzerinde durulması gereken bir girdi olarak kabul edilmelidir. 

5.1.1 KÇMSAT elektrik tüketimi 

Şekil 5.1’de görüldüğü gibi elektrik tüketimi en fazla giriş suyu pompaları, çıkış suyu 

pompaları ve ozon üretiminde görülmektedir. Giriş ve çıkış suyu pompaları en fazla 

güce sahip ve aynı zamanda en fazla yükseklikliğe su gönderen pompalardır. 

Aynı zamanda giriş suyu pompaları KSAT alanı içinde değil Terkos Gölü ve Alibey 

Barajı’ndadır.  

Kağıthane  ÇMSAT ‘ın elektrik tüketimi yaklaşık olarak 0.76 kWh/ m3 dır.  Elektrik 

tüketimin yaklaşık % 85’i i giriş ve çıkış suyu pompalarından kaynaklanmaktadır. 0.17 

kWh/ m3 giriş suyu pompası ve 0.48 kWh/m3 çıkış suyu ile toplam elektrirk 

tüketiminin yaklaşık 0.65 kWh/m3’lük kısmı giriş ve çıkış suyundan 

kaynaklanmaktadır.  

Şekil 5.1 ve Çizelge 5.1’de KÇMSAT elektrik tüketen üniteleri ve ünitelerin elektrik 

tüketim dağılımları verilmiştir.  



30 

 

Şekil 5.1 : KÇMSAT ünitelerin elektrik tüketim yüzdesi dağılımı. 

Çizelge 5.1 : KÇMSAT elektirk tüketim dağılımı. 

Proses Elektrik Tüketimi 

(kWh/ m3) 

Elektrik Tüketim 

Yüzdesi (%) 

Kaba İnce Izgara 4.4×10-3 0.58 

Giriş Suyu Pompaları 1.68×10-1 22.21 

Ozon Üretimi 4.1×10-2 5.42 

Hızlı-Yavaş Karıştırma Ünitesi 4.86×10-3 0.64 

Çöktrüme Havuzu Sıyırıcılar 1.73×10-3 0.23 

Filtre Yıkama Suyu Ünitesi 1.58×10-2 2.09 

Hava Körükleri 1.8×10-3 0.24 

Duru Su Pompaları 1.23×10-2 1.63 

Çamur Pompaları 1.41×10-2 1.86 

Çamur Ünitesi 4.92×10-3 0.65 

Çıkış Suyu Pompaları 4.77×10-1 63.07 

Alüminyum Sülfat Ünitesi 2.1×10-3 0.28 

Aktif Karbon Ünitesi 1.0 ×10-3 0.13 

Anyonik Polielektrolit Ünitesi 1.17×10-3 0.15 

Katyonik Polielektrolit Ünitesi 1.2×10-3 0.16 

Klor Ünitesi 4.95×10-3 0.65 

Toplam 7.56×10-1 100 

 

%0.58 Kaba İnce Izgara
%22.21 Giriş Suyu Pompaları
%5.42 Ozon Üretimi
%0.64 Hızlı-Yavaş Karıştırma Ünitesi
%0.23 Çöktrüme Havuzu Sıyırıcılar
%2.09 Filtre Yıkama Suyu Ünitesi
%0.24 Hava Körükleri
%1.63 Duru Su Pompaları
%1.86 Çamur Pompaları
%0.65 Çamur Ünitesi
%63.07 Çıkış Suyu Pompaları
%0.28 Aluminyum Sülfat Ünitesi
%0.13 Aktif Karbon Ünitesi
%0.15 Anyonik Polielektrolit Ünitesi
%0.16 Katyonik Polielektrolit Ünitesi
%0.65 Klor Ünitesi



31 

5.1.2 KYBSAT ünitelerinin elektrik tüketimi 

Şekil 5.2 : KYBSAT ünitelerin elektrik tüketim yüzdesi dağılımı. 

 

Çizelge 5.2 : KYBSAT ünitelerin elektrik dağılımı. 

Proses Elektrik Tüketimi 

(kWh/ m3) 

Elektrik 

Tüketim  

Yüzdesi % 

Kaba ve İnce Izgaralar 4.4×10-3 0.59 

Giriş Suyu Pompaları 1.68×10-1 22.45 

 Ozon Üretimi 4.1×10-2 5.48 

Filtre Yıkama Ünitesi 1.61×10-2 2.15 

Hava Körükleri 2.4×10-3 0.32 

Duru Su Pompaları 1.1×10-2 1.47 

Çamur Pompaları 1.32×10-2 1.76 

Çamur Ünitesi 4.92×10-3 0.66 

Çıkış Suyu Pompaları 4.77×10-1 63.73 

Alüminyum Sülfat Ünitesi 2.1×10-3 0.28 

Aktif Karbon Ünitesi 1.0 ×10-3 0.13 

Anyonik Polielektrolit Ünitesi 1.17×10-3 0.16 

Katyonik Polielektrolit Ünitesi 1.2×10-3 0.16 

Klor Ünitesi 4.95×10-3 0.66 

Toplam 7.48×10-1 100 



32 

KYBSAT’nin elektrik tüketimi gerçekleştiren ünitelerinin en fazla etki yüzdesine 

sahip olanı Şeki 5.2’de görüldüğü gibi giriş suyu pompaları, çıkış suyu pompaları ve 

ozon üretiminden kaynaklanmaktadır.  

Kağıthane YBSAT elektrik tükerimi yaklaşık olarak 0.75 kWh/ m3 tür. Bu sonuç 

KÇMSAT ile benzeridir. Aynı çıkmasının sebebi iki tesisin ortak ünitelerinden 

kaynaklanmaktadır. Giriş suyu ve çıkış suyu pompaları ortaktır ve %86’lık elektrik 

tüketimi giriş ve çıkış suyu pompalarından kaynaklanmaktadır.  

5.1.3 KSAT ünitelerin elektrik tüketimi 

Kağıthane Su Arıtma Tesisi (KSAT) üniteleri elektrik tüketimi olarak incelendiğinde 

Şekil 5.3’te görüldüğü gibi tüm ünitelerin toplamına oranla %85 elektrik tüketim 

yüzdesine sahiptir. Ozon üretimi için harcanan elektrik ise %5 civarındadır. Bu 

değerler KÇMSAT ve KYBSAT ünitelerinin elektrik tüketimi ile yaklaşık sonuçlar 

vermiştir.  

 

Şekil 5.3 : Kağıthane tüm ünitelerin elektrik tüketim yüzdesi. 

KSAT üniteleri toplam elektrik üketimi  toplamı Çizelge 5.3’te görüldüğü gibi 0.76 

kWh/ m3’tür.  Giriş suyu pompaları ve çıkış suyu pompaları sırasıyla 0.17 kWh/ m3 ve 

0.48 kWh/ m3 değerlere sahip olup  0.65 kWh/ m3 değere sahiptir.  Bu değerler 

ÇMSAT ve YBSAT ile aynı değerler olup aynı olmasının sebebi ortak üniteler 

olmasıdır.   



33 

Giriş suyu pompaları ve çıkış suyu pompalarında gücü yüksek pompalardır  ve 

tesisteki diğer pompalara göre yüksek seviyeler su basılmaktadır. 

Çizelge 5.3 : KSAT tüm ünitelerin elektrik dağılımı. 

Proses Elektrik Tüketimi 

(kWh/ m3) 

Elektrik Tüketim 

Yüzdesi % 

Kaba ve İnce Izgaralar 4.4×10-3 0.58 

Giriş Suyu Pompaları 1.68×10-1 22.11 

 Ozon Üretimi 4.1×10-2 5.39 

Filtre Yıkama Ünitesi YB 6.04×10-3 0.79 

Filtre Yıkama Ünitesi ÇM 9.88×10-3 1.30 

Hava Körükleri YB 9.00E-04 0.12 

Hava Körükleri ÇM 1.13×10-3 0.15 

Duru Su Pompaları YB 4.13×10-3 0.54 

Duru Su Pompaları ÇM 7.69×10-3 1.01 

Çamur Pompaları YB 4.95×10-3 0,65 

Çamur Pompaları YB 8.81×10-3 1.16 

Hızlı ve Yavaş Karıştırma 3.04×10-3 0.40 

Çöktürme Havuzu Sıyırıcılar 1.08×10-3 0.14 

Çamur Ünitesi 4.92×10-3 0.65 

Çıkış Suyu Pompaları 4.77×10-1 62.76 

Alüminyum Sülfat Ünitesi 2.1×10-3 0.28 

Aktif Karbon Ünitesi 1.0 ×10-3 0.13 

Anyonik Polielektrolit Ünitesi 1.17×10-3 0.15 

Katyonik Polielektrolit Ünitesi 1.2×10-3 0.16 

Klor Ünitesi 4.95×10-3 0.65 

Toplam 7.6×10-1 100 

Büyükçekmece Su Arıtma Tesisi (BSAT)’ta ise giriş suyu ve çıkış suyu pompaları 

sırasıyla %22.4 ve %62.5 elektrik tüketim yüzdesiyle toplamda yaklaşık %85’i 

elektrik tüketim yüzdesine sahiptir. Bu sonuçlar KSAT ile benzer sonuçlar vermiştir. 

Giriş ve çıkış suyu pompalarıda elektrik kullanımı yüzdeleri toplamı genellikle tüm 

ünitelere oranla %93-95 arasında bir değere kadar ulaşmaktadır. Sadece çıkış suyu 

pompalarının % 65 elektrik tüketim yüzdesi olabilmektedir. %40 ve %59 gibi çıkış 

suyu pompaları elektrik  tüketim değeri de bulunmaktadır (Racoviceanu ve diğ, 2007). 

KSAT’de de çıkış suyu pompalarının elektrik tüketim yüzdesi %63 olup giriş suyu ve 

çıkış suyu toplamda % 85 elektrik tüketim oranına sahiptir.  

Su arıtma tesisilerinde elektrik tüketimi birçok faktöre bağlı olarak değişmektedir. 

Sunun kaynağıın kalitesi ve arıtma tesisine uzaklığı ve kot farkı, tesiste kullanılan 



34 

arıtma yöntemleri ve istenilelen su kalite parametreleri arıtma tesislerini 

çeşitlendirmekte ve bu sebeple elektrik tüketim miktarını değiştirmektedir. 

Çizelge 5.4’te farklı arıtma yöntemleri kullanılımında elektrik tüketimi 

miktarlarındaki karşılaştırma verilmektedir. Elektrik tüketimindeki değişim sadece 

arıtma yöntemine bağlı olmayıp aynı zamanda bölgenin topografik yapısına da 

bağlıdır. Konvansiyonel bir su arıtma tesisinin elektrik tüketimi topografik yapıdaki 

farklılıklara göre 0.05 kWh/m3 ile 1.0 kWh/m3 arasında  değer alabilir (Vince ve diğ., 

2008). Konvansiyonel bir su arıtma tesisi olan KSAT’ın elektrik tüketimi de bu değer 

aralığındadır. 

Çizelge 5.4 : Farklı SATlar’da elektrik tüketiminin karşılaştırılması. 

SAT Arıtma Yöntemi Elektrik 

Tüketimi 

(kWh/ m3) 

Kaynak  

Konvansiyonel  0.76 KSAT 

Konvansiyonel  0.57 Zyara, 2017(BSAT) 

Konvansiyonel 1.67-2.07 Zine  ve diğ, 2013 

Konvansiyonel 0.40 Biswas vediğ.,2016 

Konvansiyonel 0.58 Friedrich ve diğ, 2002 

Membran 0.72 Friedrich ve diğ, 2002 

Ters Osmoz 4.9 Vince ve diğ.,2008 

Ultrafiltrasyon 0.8 Vince ve diğ.,2008 

Ters Osmoz 3.4 Goga, 2016 

Konvansiyonel                                 0.55-0.6 Racoviceanu ve diğ, 2007 

 Su Kullanımı 

Kağıthane Su Arıtma Tesisi (KSAT)’nin herbir ünitesine giren ve ünitesinden çıkan 

su miktarı mevsime ve kağnağın su kalitesine göre değişebilmektedir.  KSAT’ın 

Terkos Gölü ve Alibey Barajı olmak üzere iki adet ham su kaynağı bulunmaktadır. 

Alibey Barajı’ndan alınan ham suyun oranı Terkos gölüne oranla %10 u 

geçmemektedir. Bu oran aydan aya değişiklik göstermekte olup KSAT’ın temel ham 



35 

su kaynağı Terkos Gölü olarak kabul edilebilir. Su tüketim değeri 2017 yılının güz 

dönemi baz alınarak hazırlanmış olup alınan bilgiler tüm yılla karşılaştırılarak hesap 